
Acta Mus. Richnov., Sect. natur. 5:74-78, 1998

Kriticky ohrožené druhy vkvěteně Orlických hor

Josef Kučera
Správa CHKO Orlické hory, Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou

74

Území Orlických hor je již floristicky celkem dobře prozkoumáno. PROCHÁZKA (1977) se
domnívá) že první údaje z území Orlických hor publikoval WIMMER et GRABOVSKI (1827...1829)
zVrchmezí, atove slezské flóre "Aora Silesiae". Zprvnípoloviny 19. stoletíje známo jen několik

sběrů od Titzové a Borgese. Soustavný průzkum Orlických hor začal až ve druhé polovině

19. století, kdy zavítal do hor Ladislav Čelakovský. Po něm následovali: Freyn, Hochbach,
Hansgirg, Brorsen a Košfál. Vprvní polovině 20. století zde působili ponejvíce Josef Rohlena,
Alois Součeka František Hrobař, Dále pak iKarel Krčan r VáclavVodák1 Miroslav PulchartaRudolf
Mikyška. Nesmíme zapomenout ani na Karla Kopeckého aZdeňka Kropáče. Po druhé světové

válce, především až v 60. letech zde působili členové Východočeské pobočky Československé

botanické společnosti při CSAVv Pardubicích (B. Cibulková, E. Hadač, V. Horák, F. ProcháZka,
J. Tušla, V. Vágenknecht a dalšQ. Vposlednf době pak Vladimír a Helena Faltysovi, František
Krahulec ataké členové Botanické sekce soukr. ekofirmy Natura v Dobrém.

Za tuto dobu zde bylo nalezeno, odhaduji, asi 1200 druhů vyšších rostlin. Některé druhy
vymizely (Salix myrtilJoides, Epipogium aphyllum, Traunsteinera globosa, Dactylorhiza
traunsteínen) , jiné byly nově nalezeny (Spergula morisoníí, Polystichumlonchitis, Carex pairaeí,
Rubus dol/nensis, R. pedemontanus, R. pUcatus aj.).

Vtomto příspěvku se chci zabývat těmi druhy rostlin, které jsou ve vyhlášce Č. 395192 sb.,
kterou se provádějí některá ustanovenr zákona ČNR~. 114192 Sb., oochraně pfírody akrajiny,
uvedeny jako rostliny kriticky ohrožené.

Bot/ychium matricariitolium A. Braun - vratička heřmánkolistá ,
SLAVíK (1986) ji uvádí z Orlických hor bez uvedenf lokality ze čtverce 5764 a 5664

středoevropského sítového mapování. PROCHÁZKA (1977) se onízmiňuje: n ••• má jedinou lokaJitu
v celém regionu na protějším polském svahu údolí na pastvině mezi osadami Piaskowicemi
a Mostowicemi, v nadmořské výšce 670 m." Z Orlických hor ji neuvádí KUBÁT (1977) ani
CHRTKOVÁ (1988). Pravděpodobně se jedná osporný Výskyt v Orlických horách.



Kučera J.: Kriticky ohrožené druhy v květeně Orlických hor 75

Dactylorhiza traunsteineri (Sauter ex Reichenb.) Soó .. prstnatec Traunsťeinerův

Tuto velmi vzácnou orchidej objevil na louce na JV svahu Šerlichu Mir. Pulchart (PROCHÁZKA
1964). Od té doby nebyla zde i jinde nalezena. PROCHÁZKA (1977) se ale domnvá, že je udáván
zOrlických hor omylem.

Diphasiastrum tristachyum (Pursh) Holub - plavuník trojklasý
Vminulosti byl tento druh znám zOrlických hor ze 3lokalit.Vroce 1955 ho nalez! ŠachLv údolí

k Zakletému (ŠACHL 1966). KuBÁT (1974) uvádí další dvě lokality z Orlických hor, a to pod
Amoštkou na okraji lesa zroku 1947 aopět Šachlovu lokalitu tentokrát zroku 1950 "Říčky: pod
Zakletým, velmi zřídkau.V současné době se dle předběžného sdělení dr. Holuba vyskytuje
pravděpodobně pouze na jediné lokalitě I kterou jsem nalezl v roce 1993 nad Sedloňovem

u křižovatky lesních silnic na Sedloňovský vrch a do Ruského údolí. Výskyt na této lokalitě

zasluhuje podrobnější studium, nebof je možné, že se zde vyskytují hned tYi druhy pohromadě.

EpipOllium aphyllum (F.W.Schmidt) Sw - sklenobýl bezlistý
Tato velmi vzácná orchidej byla poprvé nalezena PROCHÁZKou (1964) na prameništi vlese ve

státnípřírodn( rezervaci (nynív národnlpřřrodnř rezervaci) Bukačka v roce 1964. Je oníznámo,
že může i desítky let přetrvávat v podzemním vegetačním stadiu apak vykvést. Od té doby ale
nebyla zatím znovu nalezena.

Gentianella bohemica Skalický· hořeček český

Tento druh mav Orlických horách dvě naleziště nedaleko odsebe, atovOlešnici vOrl. horách
v prostoru Číhalky. Jedno naleziště je u cesty k turistickému hraničnímu přechodu a druhé na
louce při státní hranici sPolskem, která byla v roce 1994 Správou CHKO Orlické hory vyhlášena
jako PR Horečky. Další blízká lokalita se nachází u Sněžného v místě zvaném Bábina hrobka.
Na této lokalitě nebyl hořečekv posledruch letech pozorován.

Goodyerarepens (l.) R. Br. - smrkovník plazivý
Tento druh patrící také do čeledi Orchidaceae byl v minulosti naJezen pouze v Trčkově.

ČELAKOVSKY (1883)ho uvádíjako hojnýnapastvinách uTrčkova, (KoŠfÁLin PRocHÁZKA 1964): les
naúpatíu Trčkova. Včervnu 1964 naJezl Procházka společně se Sklenářem aKotkem tento druh
na loukách av kravinách SBedřichovky (PROCHÁZ~ 1967). Na loukách SZ od Bedřichovky ho
uvádíPROCHÁZKA (1964). Může se tedy jednat ojednu široce vymezenou lokalitu. Vposlednídobě
zde nebyl tento druh znovu nalezen.

Lístera cordata (l.) R. Br.• bradáčeksrdčitý

Dalšr druh zčeledi Orchidaceae, který byl v Orlických horách nalezen na několika lokalitách.
Vposlední době nebyl jeho výskyt potvrzen. Poprvé ho nalezl ČELAKOVSKÝ (1883) ve smrkovém
lese u Trčkova. Dále pak PROCHÁZKA' (1964) v porostu Sphagnum sp, ve smrčině na okraji
vrchoviště na Malé Deštné, směrem k Velké Deštné ana malé rašelince v Piceetu při cestě na



Acta Mus. Richnov., Sect. natur. 5:74-78, 1998 76

SV svahu hory Maruša. Navrcholu Velké Deštné, vnadmořské výšce asi 1100 mji nalezl Koštál
(PROCHAzKA 1964). Včervnu 1965 jinalezli Procházka aSklenáYv Trčkově, na SZsvahu hory Orel
(nyní Koruna) JZ osady (PRdcHAzKA 1967). Vroce 1969 nalezl Procházka společně s Koštůrem

aDrašnarem tento druh i na vrchovišti zcela zarostlém kulturní smrčinou SZ Kunštátské kaple
(PRocHÁZKA 1972, PRocHAzKA 1975).

MDntía fDntana L... zdrojovka prameništní
V současné době se jedná o nejrozšírenějšf kriticky ohrožený druh v Orlických horách.

Vyskytuje se na 9 lokalitách. Prvnímiznámá lokalita se nacházíu Souvlastní, na prameništi na
levé straně řeky Zdobnice. Naleli jsemji zde v roce 1981. Zroku 1985 pocháZínález O. Turoňové
zTrčkova, kde roste na prameništi pod stavením p. Mertlika. Dalšínález pochází z roku 1991,
kdy jsem ji nalezf společně s VI. Faltysem v PR Kačerov. Vúdolí Říčky jsem tuto rostlinu nalezl
na třech lokalitách vroce 1992 a1994 (KUČERA 1995). Dvě lokal ityjsemnalezl vroce 1996. Jedna
se nalézá na prameništi na lesnílouce asi 1,2 km SV Anenského vrchu adruhá vhorníčásti obce
Neratov na prameništi poblíž chalupy ač. 0101. Poslední lokalitu jsem nalezl začátkem června

1997 v osadě Vrchní Orlice, na prameništi poblíž bývalé chalupy ve stfední části údolí. Tato
rostlina byla v minulosti přehlížena a je pravděpodobné, že bude nalezena ještě na dalších
příhodných lokalitách.

Polystíchum lanehit;s (L.) Roth .. kapradina hrálovitá
Jedná se o nově objevený druh v Orlických horách. Vsoučasné době zde roste na dvou

lokalitách, ale pouze po jednom trsu vždy na zdivu znořeníště chalupy. Není to jeho přírozeně

stanoviště. První lokalitu jsem nalezl v roce 1993 v horní části obce Neratov (KUCERA 1994)
adruhou začátkem května 1997 v Anenské huti pod Luisiným Údolím směrem ke Zdobnici.
Nejblíže byl tento druh nalezen vokolí Pekla uNového Města n. Metují (KOPECKÝ 1957 J ŠOURKOVÁ

1988) av údoli Metuje pod Leštinami (RACH L. in DOSTÁL J. 1952, ŠOURKOVÁ 1988).

Salix myrtilloides l. - vrba borůvkovitá

Jedná se o jeden z nejvzácnějších druhů v ČR, kde roste v současnosti snad jen na dvou
lokalitách. VOrlických horách byla nalezena poprvé Čelakovským v roce 1878 (CHMELAA 1966)
narašelnštívřrčkově. ČELAKOVSKÝ (1897) ve své Analitické květeně píše: .Lesníbařnyůrllckého
pohon u Trčkova...u

• Zmiňuje se o nf i VODÁK (1926) v práci Botanický popis okresu
novoměstského, kde píše: "Bažiny arašelinné příkopy. Trčkov". Zdaji tady Vodák osobně viděl

se z jeho práce nedozvíme. Byla zde hledána i v pozdějších letech (Chmelar, Procházka,
Martínková, Kučera), ale nalezena nebyla. Nebyl zde nalezen anikriženec Sa/ix x onusta Bess.
(S. aurita L. x S. myrti/loides L.), který odtud Čelakovský také udává. Nejblíže se vyskytuje
v Polsku v rezervaci Wielkie Torfowisko Batorowska mezi obcemi Karówa Batoróv (JA8NOWSKl

et PAlCZVNSKI1978).



Kučera J.: Kriticky ohrožené druhy v květeně Orlických hor 77

Sedum víllosum l. - rozchodník pýřitý

Byl nalezen na několika lokalitách. Poprvé ho nalezl ČELAKoVSKÝ (1883) v rezervaci Bukačka.
Uvádího odtud i ROHLENA (1923). BELlCOVÁ (1982) ho tam pri inventarizačním průzkumu vletech
1974-1976a1980-198tnenašla. VODAK (1926) uvádílokality: "Polomy, Vrchmezí, Vogelwiese".
PRocH,ÁlKA (1967) ho nalezl včervnu 1964v louce na svahu nad pravým břehem Bělé asi 500 m
JW hotelu Šerlišský mlýn. Jedná se olouku uchaty Kačenka, která je vsoučasné době zničena

stavbou lYžařského vleku. Dalšflokalitu uvádítaké PROCHÁZKA (1977), ato na loukách uŠedivin
naJZsvahu Špičáku. MARTíNKDVÁ(1989) ve své práci cituje HADACE (1980), který tento druh uvádí
také z kvadrantů 5764b, 5764d, 5765a a 5765c středoevropského sítového mapování bez
bližšího uvedenrlokality. Domnívám se, že se jedná pouze ojednu lokalitu, která ležív místě, kde
se tyto čtyri kvadranty stýkají, ato uobce Černá Vodav údolíDivoké Orlice. GRULICH (1992) uvádí
lokality z Orlického podhůrí (Nový Hrádek, Polom a Sedloňov) s poznámkou, že zde druh již
vyhynul, stejně jako vOrlických horách. Vposlednídobě nebyl na žádné uvedené lokalitě anijínde
nalezen.

Vsoučasné době se z11 druhů zjištěných v průběhu botanického výzkumu Orlických hor zde
vyskytujípouze 4druhy. Je možné, že budou některé znovu nalezeny, jako např. Listera cordata,
prípadně budou nalezeny nové druhy pro Orlické hory.

Literatura
BELlCOVÁ J. (1982): Botanická inventarizace státních pfírodn(ch rezervací Bukačka, Častovec,

Černá stráň aSítovka v severovýchodních Čechách. - Pr. Mus. Hradec Králové, S.A.,
Hradec Králové, 17:53-88.

ČELAKOVSKÝ (1883): Prodromus květeny české IV(Dodatky). - Praha.
ČELAKOVSKÝ L. (1897): Analitická květena Čech, Moravy a Rak. Slezska. - Praha.
DOSTÁL J. (1952): Výsledky floristického výzkumu ČSR za léta 1940-1950 adoplňky ke

Květeně ČSR. - Čs. Bot Listy, Praha, 4:21-26.
GRULICH V. (1992): Crassulaceae DC. - tlusticovité. -In: HEJNÝ S. at SLAVíK B. (ed.):

Květena ČR, Praha, 3:376-401.
HADAC E. (1980): Materíály ke květeně východních Čech. - ms [depon in: KSSPPOP,

Pardubice]
CHMELAŘ J. (1966): Vrba borůvkovitá, Sa/ix myrti/loides L. v ČSSR. - Zpr. Čs. Bot. Společ.,

Praha, 113..4:142-145.
CHRTKOVÁ A. (1988):' Ophioglossaceae Agardh - hadilkovité. - ln: Hejný S. etSLAVíK B. (ed.):

Květena ČSR, Praha, 1:223-228.
JASNOWSKI M. et PALCZVNSKI A. (1978): Nasza przyroda. - Wydawnietwo LOP, Warszawa.
KoPECKÝ K. (1957): Několik nových lokalit vzácných kapradin u Nového Města n. Met. 

Preslía, Praha, 29:204-205.



Acfa Mus. Richnov' J Sect. natur. 5:74-78, 1998 78

KUBÁT K. (1974): Díphasium issleri (Rouy) Holub aD. tristachyum (Pursh) Rothm.
v Čechách a na Moravě ... Preslta, Praha. 46:310-318.

KUBÁT K. (1977): Botrychium matricariifolíum in der ČSR... Presla, Praha. 49:329-335.
KUČERA J. (1994): Nové druhy rostlin v okrese Rychnov nad Kněžnou. - orcns, Dobré.

1312:1-2.
KUČERA J. (1995): Současný výskyt zdrojovek (Montia L.) v Orlických horách... Orchis,

Dobré. 14/1:9·12.
MARTíNKOvA I. (1989): Historický výskyt rostlin "Červené knihy ČSR" v CHKO Orlické hory

v porovnání se současností. - ms, zšvprace pomat.stud. [depon in: Správa CHKO
Orlické hory, Rychnov n. Kll.]

PROCHAzKA F. (1964): Rozšífení vstavačovitých rostlin vOrlických horách... Pro Mus. Hradec
Králové, S.A., Hradec Králové, 6:97-107.

PROCHÁZKA F. at aj. (1967): Floristický materiál ke květeně severozápadní části Orlických hor
atěsně prilehlého území podorličí. - Pr. Mus. Hradec Králové, S.A., Hradec Králové,
8:27-56.

PROCHÁZKA f. (1972): Květena rašelinišf v hřebenově části Orlických hor. .. Ochr. Pfír., Praha,
27/8:190-192.

PROCHÁZKA F. (1975): Poznámky k rozšfřen! ataxonomii československých druhů a hybridů

čeledi Orchidaceae. ~ Pro aStud. - prír.. Pardubice. 6-7:63-95.
PROCHÁZKA F. (1977): Květena. -In: RaCEK Z. (red.): Příroda Orlických hor aPodorlicka.

p. 337-402, SZN. Praha.
ROHLENA J. (1926): Příspěvky k floristickému výzkumu Čech III. .. Čas. Nár. Mus., Praha,

p. 88-95, 127-134.
SLAVíK B. (1986): Fytokartografické syntézy ČSR 1. - BÚ ČSAV, Průhonice.

ŠACHL J. (1966): Floristické poznámky zHradecka II. .. Zpr. Čs. Bot. Společ., Praha,
1:158-160. .

ŠOURKOVÁ M. (1988): Polystichum Roth - kapradina. -In: HEJNÝ S. et SLAVíK B. (ad): Květena

ČSR. Praha. 1:272-276.
VODk< V. (1926): Botanický popis okresu novoměstského. -rns (xerox) [depon in: Botanická

sekce soukr. ekofirmy Natura, Dobré]
WIMMER F. etGRABOWSKl H. (1827-1829): Flora Silesiaa.... Vratislaviae.




